
12 Motor 21/2018

SROVNÁNÍ Rodinná MPV

Nový šampion

Citroën Grand C4 SpaceTourer 2.0 BlueHDi 160 EAT8 Shine Renault Grand Scenic dCi 150 Intens

Čelní sklo nekončí u zrcátka, 
ale sahá téměř nad hlavy řidiče 
a spolujezdce.

Nemá typickou přístrojovou desku ani klasická tlačítka (k ovládání slouží 
dolní 7" displej) a volič samočinné převodovky je u volantu. Horní displej 
má 12". Obraz z couvací kamery je bohužel malý.

V základu: displej s ukazateli (7'') a centrální monitor 
Head-up displej je v paketu s LED světlomety (23 000 Kč). 
převodovka (pro ČR zatím není) je dobře po ruce, ale tlačí 

Citroën Grand C4 SpaceTourer
Motor: I4, diesel, 1997 cm3, turbo
Max. výkon: 163 koní

Renault Grand Scenic
Motor: I4, diesel, 1749 cm3, turbo
Max. výkon: 150 koní



1321/2018 Motor

Minivan od Citroënu dostal 
nový název a nový motor. 
Jak si poradí ve srovnání 
s dalšími dvěma lídry 
segmentu?

V  éře terénních aut jsou 
MPV čím dál méně ob-
líbená. Prohrávají v boji 

s méně funkčními, ale möd-
nějšími S8V. E[istují však tři 
modely, které jsou v Evropě 
stále prodávány v počtu kolem 
100 000 ročně. Poslední dva 
roky byl nejoblíbenější z nich 
Volkswagen Touran a na dru-
hém a třetím místě se střída-
ly Renault Scenic a CitroÖn 
C4 Picasso (s delšími verze-
mi *rand). Pro letošek se do 
vedení dostal Scenic.

V našich srovnáních obvyk-
le vychází Picasso jako dobrá 
volba. Tentokrát jsme se však 
rozhodli prověřit, jak si jeho 
prodloužená verze poradí ve 
střetu se dvěma zbývajícími 
lídry této třídy. CitroÖn pro-
ti nim stojí s novým názvem 
a novým dieselem, který má 
163 koní. 8ž to není *rand 
C4 Picasso, ale *rand C4 Spa-
ceTourer. Vše ostatní zůstalo 
beze změn.

Kosmický prostor
Právě v CitroÖnu má ři-

dič rozhodně nejvíce místa 
a skvělý výhled. 1ejvíce mís-
ta je také ve druhé řadě, ač-
koliv téměř identické rozmě-
ry má i Touran. Jen tady jsou 
však tři rovnocenná sedadla ļ 
ve Volkswagenu je prostřední 
sedadlo o 5 cm užší než krajní 
a Renault má ve druhé řadě 
běžná asymetrická sedadla.

Proti tomu *rand Scenic na-
vzdory nejdelší a nejširší karo-
serii nevyniká prostorností ļ 
sedadlo řidiče tu není možné 
posunout příliš daleko dozadu 
a ve druhé řadě je ve srovnání 
s konkurencí o 6 cm méně mís-
ta na ramena a o 4 cm na nohy 

(měřeno nad sedákem). Ve výši 
kolen navíc místo ubírají širo-
ké stolky.

1adšeni nebudou ani cestu-
jící ve třetí řadě. Kromě nejná-
ročnějšího nastupování a vy-
stupování si mohou stěžovat 
také na málo místa na nohy 
(ve srovnání s dvojicí soupeřů 
o 7ļ9 cm). A protože cestující 
před nimi mají také málo místa 
na kolena, asi nebudou ochotní 
posunout se dopředu. Je však 
třeba uvést, že zadní sedačky 
jsou tu nejširší, sedí se nejvýše 
a navíc jsou v základní výbavě 
ļ u CitroÖnu stojí 15 000 Kč 
a u V: 30 400 Kč.

Není Grand jako Grand
Pokud jde o místo na drob-

nosti, celá trojice je pojata vel-
koryse. Všechny tři interiéry 
jsou plné poliček, výklenků, 
kastlíků a schránek (včetně 
těch v podlaze).

Více se liší zavazadlové pro-
story. Když jsou všechna seda-
dla rozložená, nejméně místa 
na zavazadla poskytne Touran 
ļ 137 litrů. Ale CitroÖn (163 li-
trů) a Renault (189 litrů) ne-
jsou výrazně lepší. 1ejvětším 
standardním objemem (za pěti 
sedadly, pod roletou) se může 
pochlubit SpaceTourer. Volks-
wagen ale není o moc horší 
(643 versus 620 litrů), a když 
složíte obě zadní řady sedadel, 
tak je nepatrně prostornější 
(1857 proti 1841 litrům).

Scenic za oběma konkurenty 
zaostává, zavazadlový prostor 
má nejmenší ļ v základu 533, 
ma[imálně 1737 litrů. A také 
nejmenší a nejméně praktic-
ký nakládací otvor (na výšku 
prohrává se soupeři o 8ļ9 cm) 
a nakládací hrana leží 68 cm 

nad zemí (CitroÖn� 65 cm, 
Volkswagen� 61 cm).

Komfortní zóna 
V rodinných autech patří 

k nejdůležitějším vlastnostem 
jízdní pohodlí. = tohoto hledis-
ka jsou na tom CitroÖn a Volks-
wagen stejně dobře ļ oba dob-
ře pohlcují nerovnosti, ačkoliv 
CitroÖn je při tom hlučnější. 
Renault má pneumatiky s aty-
pickým rozměrem 195�55 R20, 
konkurenční dvojice sériově 
dostala 17� kola. Průměr kol 
Scenicu je 72,3 cm (Touran� 
66,8 cm, C4 65,7 cm), což urči-
tě pomáhá v boji s nerovnostmi 
na vozovce, ale disk tu dělí od 
povrchu sotva 10,7 cm gumy ļ 
v CitroÖnu je jí o půl centime-
tru více, ve V: pak o více než 
jeden centimetr. Proto na rozbi-
tém asfaltu cestující v Renaultu 
nejintenzivněji pociĈují otřesy.

O příjemném řízení lze mlu-
vit jen v případě Touranu, který 
ochotně mění směr jízdy, příliš 
se při tom nenaklání a v rych-
lých zatáčkách zapůsobí jeho 
vyváženost a neutralita. A navíc 
má skvěle fungující samočin-
nou převodovku a nejĎčinnější 
brzdy. V CitroÖnu od dynamic-
ké jízdy odrazují pomalé reakce 
převodovky, velké náklony ka-
roserie a měkká sedadla, která 
cestující sotva drží. 1a Renaul-
tu jsou Ďzké pneumatiky, kte-
ré rychle ztrácejí přilnavost. Je 
však třeba říct, že díky slušně 
fungující elektronice se ani ces-
tující ve SpaceToureru a Sceni-
cu nemusejí cítit Ďplně nejistě.

Rychlé a úsporné
1avzdory nejslabšímu moto-

ru má Touran, který je o 40 kg 
lehčí než jeho soupeři, nejlepší 

Volkswagen Touran 2.0 TDI 150 DSG Highline

Zásuvka před spolujezdcem je 
velká (11,5 litru), ale jeho ko-
lena komplikují přístup.

Horní schránka ukrývá CD 
přehrávač a vstup na dvě SD 
karty a SIM.

(8,7'').  
Samočinná 
na koleno.

Nejlépe uspořádaná a ovladatelná palubní deska. Vrcholný multimediální sys-
tém bohužel nemá manuální ovladače nastavení hlasitosti nebo měřítka mapy. 
Držáky na nápoje udrží jak běžné plechovky, tak i ty úzké s energetickými nápoji.

Volkswagen Touran
Motor: I4, diesel, 1968 cm3, turbo
Max. výkon: 150 koní



14 Motor 21/2018

SROVNÁNÍ Rodinná MPV

Nastavení topení, bederní opěr-
ky a masáže je umístěno u se-
dáku, ze strany od přístrojo-

vé desky.

Sedadla jsou pohodlná, ale boč-
nice jejich sedáků sahají 70 cm 
nad zem (C4: 68 cm, VW: 66 cm) 

a nastavování opěradel je skoko-
vé. Nejkomplexnější masáž.

Citroën a Renault mají vý-
dechy ve sloupcích, C4 
i s nastavením výkonu.

Zásuvka, kterou vysunete 
zezadu na středovém tunelu 
(Volkswagen má podobnou).

Nejvíce prosklená karoserie zajistí 
nejlepší viditelnost.

Běžný Scenic má téměř 17 cm světlé 
výšky, v Grandu je to jen 11,7 cm.

Jen SpaceTourer má vlastní vý-
dechy ventilace pro cestující ve 
třetí řadě (ve stropě).

Široké stolky s držáky a guma-
mi k připevnění např. tabletu.

Tři stejné, o 14 cm posouvatelné 
sedačky, nejvíce místa na kolena.

Dvoudílná zadní sedadla se sym-
bolickým nastavením sklonu opě-
radla. Posuvná o 15 cm.

Zadní sedačky jsou nejužší 
(38 cm) a od podlahy je dělí 
jen 23 cm. Nejméně místa na 
hlavy a chodidla.

Zadní sedadla jsou nejšir-
ší (42 cm) a umístěná nejvý-
še (30 cm), ale hodně tu chy-
bí místo na nohy.

Zavazadlový pro-
stor Citroënu je ob-
jemnější, ale chy-
bí v něm háčky na 
nákup a místo na 
sundanou roletu. 
Zato má praktický 
kryt nárazníku.

Nejnižší objem, nej-
menší otvor, nej-
vyšší nakládací 
hrana. Ale na slo-
žení obou zadních 
řad stačí stisknout 
tlačítko v kufru či 
na displeji.

délka: 460/rozvor: 284

95 85

44
36

60

96
-1

05

76*
  56

86-108
47

57

53

 CITROËN GR. C4 SPACETOURER 2.0 HDI 160
Objem palivové nádrže: 55 l 
Teoretický dojezd: 1140 km

Šířka: 183 cm   
Vnitřní šířka 1./2./3. řada: 148/144/115 cm 

Objem kufru: 163/643/1841 l  
Užitečné zatížení: 570 kg

  1
64

délka: 463/rozvor: 280

94

46

59

94
-1

03

72*83-104
48-53

59

90

40

  49 50

 RENAULT GRAND SCENIC DCI 150
Objem palivové nádrže: 53 l 
Teoretický dojezd: 1170 km

Šířka: 187 cm   
Vnitřní šířka 1./2./3. řada: 149/138/121 cm 

Objem kufru: 189/533/1737 l  
Užitečné zatížení: 594 kg

  1
66

Renault Grand Scenic dCi 150 Intens

Citroën Grand C4 SpaceTourer 2.0 BlueHDi 160 EAT8 Shine

117 cm

184 cm100 cm

53 cm

109 cm

183 cm 101 cm

52 cm

* 
př

i o
ds

un
ut

ém
 se

da
dl

e 
řid

ič
e 

je
de

n 
m

et
r o

d 
pe

dá
lů

; r
oz

m
ěr

y 
v 

cm
, u
ži

te
čn

é 
za

tíž
en

í =
 ce

lk
ov

á 
hm

ot
no

st
 m

in
us

 p
ro

vo
zn

í h
m

ot
no

st



1521/2018 Motor

Pohodlné sedadlo ergoActive 
s dobrým držením v zatáčkách 
nabízí široké nastavení a po-

měrně jednoduchou masáž (za 
příplatek 6500 až 13 100 Kč).

Přední loketní opěrka skrý-
vá užitečnou vyjímatelnou 
nádobku na odpadky.

Jednoduchý tvar a nekomplikovaná 
stylizace. Světlá výška 15,6 cm.

Stolky jsou ve výšce 67 cm (Cit-
roën: 53 cm, Renault: 54 cm). Po 
třech kapsách na opěradlech.

Ve druhé řadě má největší roz-
sah podélného nastavení sedadel 
(20 cm) a nejvíce místa na chodidla.

Na dodatečných sedadlech 
(šířka 40 cm, výška 25 cm) 
je více místa na chodidla než 
u obou soupeřů.

Zavazadlový prostor 
se objemem téměř 
vyrovná tomu v Ci-
troënu a má nej-
nižší nakláda-
cí hranu. Plus za 
uzamykatelnou 
boční schránku.

délka: 453/rozvor: 279

44
62

94
-1

02
76*86-109

47-52

60
94

39

58 51

92

 VOLKSWAGEN TOURAN 2.0 TDI 150
Objem palivové nádrže: 58 l 
Teoretický dojezd: 1230 km

Šířka: 183 cm   
Vnitřní šířka 1./2./3. řada: 145/144/123 cm 

Objem kufru: 137/620/1857 l  
Užitečné zatížení: 704 kg

  1
67

Volkswagen Touran 2.0 TDI 150 DSG Highline

105 cm

185 cm99 cm

50 cm

výkon (na ķstovkuĴ se rozje-
de za 9,2 sekundy). Dobrým 
dojmem působí převodov-
ka DS*, která správně volí 
rychlosti a bleskově je mění, 
i motor, jenž má v jakýchkoli 
otáčkách obrovskou ochotu do 
práce. Má sice i vyšší spotře-
bu než oba soupeři, ale rozdíl 
činí jen 0,2 l�100 km.

1ový vznětový motor Cit-
roÖnu se 163 koňmi výrazně 

zlepšil jeho výkony. =rych-
lení 0ļ100 km�h, které jsme 
naměřili, činí 9,4 sekundy. 
Slušný posun ve srovnání 
s 11,1 sekundy u předcho-
zí vrcholné verze o  výko-
nu 150 koní.  Vzhledem k re-
lativně pomalé přímo řazené 
převodovce to je skvělý vý-
sledek.

Renault má nejmenší mo-
tor (objem 1,7 litru proti 

2,0 litru), ale vyvine slušných 
150 koní a jeho točivý mo-
ment dosahuje 340 1m, tedy 
shodně jako Volkswagen (ale 
o 30 1m méně než u CitroÖ-
nu). *rand Scenic potřebuje 
na dosažení 100 km�h nej-
více času ļ 11,7 sekundy. Sa-
močinná dvouspojková pře-
vodovka zatím v Česku není 
k dispozici, pouze přímo řa-
zená šestistupňová.

Více za méně
Ve srovnání nákladů vede 

CitroÖn nad Volkswagenem. 
Francouzský vůz ve vyšší ver-
zi Shine za cenu 734 900 Kč 
zajistí bohatší základní výba-
vu. Bez příplatku nabízí mimo 
jiné couvací kameru, parko-
vacího asistenta a elektrické 
(a také bezdotykové) otevírání 
víka zavazadlového prostoru.

Touran je ve vyšší výba-
vě +ighline dražší, stojí 
761 900 Kč. Jako jediný má 
sériově třízönovou klimati-
zaci a aktivní tempomat, ale 
zvlášĈ si připlatíte za naviga-
ci, parkovací senzory nebo 
bezklíčový přístup.

*rand Scenic je pak v dané 
konfiguraci nejlevnějším vo-
zem s cenovkou 678 900 Kč 
a dostupnými příplatky.

Už máte
nové luštění?

EE CEHEERCERCRHERCCCEEEH
KLEPKLEPKLEPLAPLAPLAPLALAPLAKLEPLAPPLAPLAAPPLAP AALALALELEEEENNNZÁJMZÁJMEZÁJMENMENZÁJMENNZÁJZÁJ NE OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONOTNOTTTNOTEDEDDDDNJJEDD KKAAAAA KKK

LHARHARLHARLHALHARLHARBUUBUBUULLLLHARARARARLHARBBULL ARAARBUBULHAHARBUULLLHARLU ARU HAR KAAAASKASSKASKASKASKAKAASKASKASKASS AS ASKANA JAŘNA JANA JA EEE
R )RRR.)R

SVAZUSVAZUAZUVAZUSVAZUSVAZUSVAZUZAZUS AAZAZSVAZZUUUUUSSSVVVVVAVAASVAASVASSSS
ENÍSMENEEÍSMENENENENNNPÍSMÍÍSMEÍSMENÍ ESMPÍSMÍSMMENPÍSMESMENENNNNÍÍSSSPÍSMPÍSMMENÍSMMEMPÍSMPÍSMEPÍSMEESMEESMENNNNNPÍSMENPÍSMPPÍPPÍSÍÍSMENSMSSMMENPÍSMEMÍSMMEEEMEPÍSMEEENNNNNNPPÍSMENPÍÍSSSMMMMSMESMENEEPÍSMENEPÍSMENNENNNPÍSMENPÍSPPPÍSMENÍSMÍSMÍPÍSMESMÍSMPÍSMMMMMPÍSMEEEEENENENNENNPPÍSSMEÍSMEMEEEENPPÍSMÍSMEMMSMEENNNPÍSMSMENPÍSMMEPÍSMEENNNPPPÍSMÍSMENÍSSSMMMMMEEEENNPÍÍÍSSMESSMMEEPÍSMENMENÍSMENÍSMENSMENÍSMENPÍSMEPPPÍÍÍSMESMSMMMÍSMENPÍSMEENNNNPPPÍSSSSSSMMMESMEEEEEPÍSPP SSS OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPÍÍÍÍSSSSPPPPPÍÍÍÍÍÍÍÍÍ EÍ NÍ EÍ ENÍ ENÍÍÍÍÍÍÍ

ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉŘŘŘECKŘŘEŘEECKÉEECKÉCKCCCCCKKŘECKKKKÉÉÉÉÉÉŘECKÉŘEŘŘŘECKÉŘEEEEECCCCCKKKKCKKKÉÉÉÉÉÉÉŘŘECŘŘŘECKEECŘEŘEŘECŘECKÉŘECŘECKÉCKCKKKÉKECKKÉÉÉŘECKÉŘEEECCKKCKKÉÉÉÉÉŘŘEEEEECECCCCCKKKKKÉCKÉÉCKÉCKÉCKÉ EECCCCKKÉÉÉŘŘŘŘŘEEEEEECECKÉCKÉCKÉÉÉÉÉŘŘŘŘŘECKÉŘŘŘECKÉECECECKŘECKÉŘECCKŘECKÉŘECKÉÉÉÉŘŘŘŘECKŘEECCKÉKŘECKÉKÉKKKÉÉŘŘŘŘECECCKÉKKÉECKÉÉŘECKÉCKKÉKKÉECKÉŘECKKKKKÉÉCKKKKKKÉÉÉÉCKKKKKKÉÉÉÉŘŘŘŘEŘEEEEECCCCCCCKKKKKKKKÉÉÉÉÉ
EMEENNMENNNNNSSSMMMMMMEMEEEEEENNNNMENNNNSSSSMMMMMMM OONNNNNÍÍÍSSSSSSSSMMMMMMMMMÍÍÍSSSSSSÍÍSSÍÍSSS

KAKA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA AA 
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
AAAAAAAAA

AAAAAAAAAAAAAAAAA

KÝKÝKÝÝÝÝKÝÝKÝKÝÝKÝÝÝÝÝKÝKÝÝKKÝKÝÝÝÝÝKÝKÝÝÝKÝKÝÝÝKÝÝÝÝÝÝÝKÝÝÝÝÝÝÝKÝÝKÝKÝÝÝÝ
ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
EEEEKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
ÝÝÝÝÝ    ÁÁINICIÁINICIÁINICIÁNICIÁCIÁINICIÁNIICIÁNICIÁIC ÁNICIÁÁI CC LYLYLLYLYLYYLYLYLYLYLLY

ZPĚVAČZPĚVAČZPĚVAČZPĚVAČČPĚVAČZPĚVAČVAPĚVAZPĚVAČPĚVAČZPĚZPĚVAČZZP KKYKKYKYKKK
ICIÁNICIÁINICIÁLYLYINNICIÁL

KIRSCHKIRSCHKIRSCHKIRSCHKIRSCHSKIRSCHKIRSCHKIRSCHKIRSCHKIRSCKIRSCHKIRSCHKIRSCRSCHKIRSCHIRRSCKIRSCHKIRSCHKIRSCHRSCHRSCHKIR HKKIRSCHIKIRI SKIRSCHKIRSRSCCCHHHHKKIRKKKIRSR CKKKKIII NENENENENNENNNNNENENNENENNNNNENNNNNN
IZÍZÍ ŽCIZÍ ŽCIZÍ ŽIZÍ ŽCIZÍ ŽCIZÍ ŽZCIZÍ ŽÍZCIZÍÍIZÍ ŽIZÍ ŽCIZÍ ŽZÍ ŽÍ ŽZÍ ŽCIZÍ ŽCIZÍ ŽCIZIZCIZÍ ŽÍ ŽŽŽZÍ ŽŽCIZÍ ŽZ ŽCIZÍ ŽŽCIZÍ ŽZZÍ ŽZÍ ŽCIZÍCIZÍ ŽCCCCIIZZZCCCIZZZÍÍ ŽŽCCCCIZIZÍ ŽZCIZÍÍÍCIZÍ ŽŽŽŽCIZÍ ŽŽZÍ ŽŽCIZÍ ŽCCCICIIZÍ ŽZCIZÍ ŽÍÍ ŽŽŽCIZÍ ŽCIZÍ ŽCCCCIZÍ ŽIZIZZZÍÍIZÍ ŽCIZÍ ŽCIZÍ ŽCCIZÍ IZCIZÍ ŽZCIZZÍCIZÍ ŽŽŽZÍ ŽCIZÍ ŽÍCC ŽCCCICCCC ENSENSENSENSENSENENSENSSENENSENSENEENSNSNENSSSSSENSENSNNSSSSE SSSSSEENSENNSNSSSSKEEENSNNNNNNSSSSKENSEENSEENSKNNNNSSSSENSKENSKENENSNSNENSENSNENSNSEENEENSÍÍÍÍ ŽÍ ŽÍ ŽŽŽÍ ŽÍÍ ŽŽÍ ŽŽŽÍ Ž

JMÉNOMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNOÉNOJMÉNOJMÉNOOJMÉNOJMÉNOMÉNOOJMÉNMÉNOOOOOMÉNOOOJM
ŽŽÍ ŽZÍZZZ NSENSENSENSSSSE

ÁÁÁÁ

SPSPOLEČESPOLEČESPOLEČESPOLEČEPOLEČELSPOLSPPOLEČEOLEČELEČEOLEČEČEPOLEČEOLEČEOLEČELEČEESPOLEČEELEČELOLEČOLEOLEČEEPOLEČOL EEOLS OOLOS NNNNNNNSNSNSNNNSNSSNNNSNSNNNS
(ZKR.)((ZKR.)(ZKR.)(ZKR.ZKR.)(ZKR.)KRKR.)(ZKR.)((ZZKKRRZKR.)KR.)(ZKRZK )NÁNÁPNÁPNÁPONÁPOJJNÁPOJOJJPONÁPONÁPOJNÁPOJOJJPNÁPONÁPOJNÁPOJJNÁPOÁPONÁNÁ OOJOOJO

MATEMMMATMATMATATMATEATERERIERRIRIRIIRIATETERE IIMATE IMATEEREMATEA RIRITE ÁÁÁÁLULULUUUÁÁLUÁÁÁÁLUÁÁLÁÁÁÁÁLUUÁÁLLLLUÁÁÁÁ

24 HH4 HHOHOODODODOODODDOD24 HHOHOODODOD24 4 HHHOHHOOD244 HHHHOHOD2444 H4 HHHHHOD244444 HH DD24242444 HHHH2242444 HHHOD2242424 OODD2444 HHOHO2 D2 H IININNINININININNN
CIZÍ ŽCIZCIZÍ ŽIZÍ ŽCIZÍ ŽŽŽŽŽÍ ŽZÍ ŽZÍ ŽŽ N ÉÉÉE ÉKÉSKKÉKÉÉENNSNSSKÉSKÉKÉNSNSKKÉÉ EEENNNSSSENNNNSNSKÉSKSEEENNNNNSSSSKSKÉEEENEEEENNNNNSNSEEEEENNNNSKEEENE SEEENNNSSSKENNNNSNSEENNEENNNÍ ŽŽŽŽŽŽ ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ

JMÉJMJMÉJMÉJMÉJMÉJMÉMÉNOMÉNNOOOJMÉNOJMÉJMÉJMÉJMÉNONONOOJMÉJMJMÉNOJMMÉ
ZZÍ ŽÍ ŽŽEEEEENNNNSSSSSEEEENEEEEE

TISK. AGEN
SOVĚT.T. 

SK. AGENG

SVAZSVAZUAAZ

13 Kč
JEN

č. 10
3. 10. 2018
13 Kč

AANÝZOVNÝNÝZOVÝNÝZNÝZOVÝZOVNÝZOÝ OVNÝZOVÝ OVNÝZNÝZOÝZÝNÝZAANÝÝZNÝZOVOVVA ÝZOVANÝZOVÝZÝZONÝZ VVVVAAAANNÝNNÝZOVVVVVVAAAAAAANNNN OZOOOVVVVVVVVAAAAANAANNNNN OOOOOVOVVVVVAAAAAAAANNANNNÝ OOOVVVVVAANAAAANNNNNNÝN OOOOVOVVVVAAAAAANNNNNNÝZZZOZOOZOVOVVAANANANNNÝNÝN ZZZOOOVOVVANAAANNNÝZÝZÝZZZOOVANAANANNNNNÝZZZZOOOOAANNNNÝÝÝZZZZOVVAAAANNÝÝZZZAAANN ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
ALKOALKOALKOALKALKALKOALKALKKOLKKOOOOOHOOOHHHHHHOOLOLOLHOLLHOLHOLALKALKALKKKKOOOOOHOOHHHHHOLHOOOLLALKALKLLLKKALKKKOKOOOOHOOHHHHHOLLKAAL OOOOOHHHHOLOOLLALKAL OOOOHHOOOAAAALLLKOOOHHHOOLAAAAAAALLLALKALKKKKKOOOOOOHHHHOOLLLAAAALKLALALKKKALKOOOOOOHHH LALAAALKLLKKKKOOOOOHHHHHOOLOOLAALKOAAALLLLLLKKKKOOOOOOOHHHHHHOOOOLLLAAALLLLLKKKKKLKKOOOOOOHHHAAALLLKKKKKKO IICKICKICICKÝICKÝÝÝÝÝÝICKICICKKÝKÝKÝKÝÝÝICKÝÝÝÝICKÝICKKKKÝÝÝICKÝCKÝKKÝKÝÝCKÝKÝÝÝÝICICCKKÝÝÝCCKKÝÝÝICKÝKÝÝÝKICICCCKKÝICCKICIII KKCC

ANA ZZZZOVOVVVZOOVOVVOVNNNNNNNÝÝÝÝÝÝÝZZZZOOAAAAANNNNNÝÝÝÝÝÝ ÝÝÝÝÝÝÝ ÝÝÝÝÝ 

ÁPOJJOÁÁÁÁPOPOPOJOJOJÁÁÁÁÁPÁPPOJOOOJOJOJNÁÁPÁPÁPÁÁPPPPPPOOOJOOJJJJNNNÁNNNÁÁÁÁÁPPPPPPOJNNNNNNÁÁÁÁÁÁÁPPPPPOJOOJJJJNÁÁÁÁPPPOPPOOOOJOJNNÁNÁÁÁÁÁÁPÁPÁPPPPPPOOOOOJNNÁÁÁÁPÁPPPPPOOOOOJJJJNÁNNNÁÁÁNÁPPOOOOJN PPOOOOJJJJOJNNNÁPOOOJJNÁNNÁÁNÁNÁÁÁPPPOJNÁNÁÁÁPP
HHOOLLOLHHHHOOOOLLLLOOOOOOOHHHHHHOOOOOOOOOO ICIIIIIIHHHH

ZELZELENZELENZELENLEZELENÉZELENÉENÉÉÉENÉÉÉÉELEZELENENÉ ZELENÉZELENÉZELENÉENÉÉÉÉÉELZELENZELENÉ NNÉÉÉÉÉZELENÉZELENÉENÉÉÉZELENÉZELENELENÉLENZELENÉÉÉÉZELENÉ ELENLLENÉNÉÉÉÉZELENENÉZELENÉZEZELENÉNELEELEENNNZE NNNZELENÉ ZEL NLEEELL MÍMÍÍSMÍMÍMÍSSTOS O STTSTOÍSTTOÍMÍSÍSÍSSTOSTÍSTOSTOMÍSMÍÍÍÍSÍSTOMMÍSMÍSTMÍSTOMÍSTSTTTTOMMMMÍSTTTTTOSTOTOMMM STTTTOTOTOTOTOOMMMMMÍS OMMMMMMÍMÍ TOOMMMMÍSTTOMMMMMMÍÍÍSÍSTSTTTOMMMMÍÍÍSSSTSTTTTTOMMMMMÍÍÍÍSTOSTOSSTTTTOOOOOOMMMMMMÍÍSSTOSSTTOMMMÍÍSTSSTTTOOOMNÉÉÉÉÉÉÉÉNÉÉÉÉÉ ÍÍÍÍÍÍÍ
V POUŠV POUV POUŠŠTV POUŠTV POUŠTV POUŠTV POUŠTV POUŠTV POUŠTŠTPOUŠTV POUŠTV POUŠTŠŠŠŠŠV PV POUŠPOUŠTPOV POUŠTOUŠPOUPOUPOUŠV POUŠŠŠŠTTTV POUŠTV POUŠTPOUOOUŠŠTŠŠTTTTTTTV POUŠVVV POUŠTPOUŠŠV POUŠTTTV POUŠTVV PV POUŠPOUŠOOU TV POV POUOUŠV POUŠTV POUŠTVV PV UŠŠPOPOUŠTUŠŠTIIIIIIIIIIIIIIIIII
ELE É LLLLENÉ ÉÉÉLENÉENENENNNNNÉNÉLEEE MMÍÍSÍSSSSMMMMMÍÍÍÍSSSSSSMMMMMMMMMMMM

MODELMODEL MODELLMODELELMODELMMODELODELLLLLMODEL MOMODEMODELMODELDELMODELMOMODELMODELMODELMODELMODEMODEMODELODELODELODELLEELLODELMMMODELMMMODELMMODEMODELOOODEMMMMMMMOODELDMODEMODEMODEMODMODELMOODM DDDDMOMO EM
PŘESV PŘESV PŘV PŘV PŘESV PŘEV PŘESPŘESPŘESPŘESVVV PŘV PŘESV PV PŘESV PŘEV PŘEV PŘESV PŘESV PŘESV PŘESV PŘESV PŘESESV PŘŘEV PŘESŘŘESV PŘEV PŘESPŘESŘESV PŘESV PŘESV PŘESV PŘESV PŘESV PV PŘESVV PŘESPPŘESPŘESPŘEPPŘEPPŘŘŘV PŘESV PŘESŘESV PŘESV PŘESV PV PŘESV PŘPPŘPŘESV PŘEŘPŘŘEEV PŘESEEESSPŘESESPŘESPŘESPŘESPPŘESV PŘESŘESPŘEV PŘESVV PŘV PŘV PŘESŘEV PŘEEEESESSSV PPŘŘŘŘŘEEEŘEŘESPV PŘ SVVVVV PPPŘŘEPŘEPPPPPP SV PŘEV PPŘEPVVV PPP NÉMNÉMNÉMNÉMÉMÉMNÉMNÉMÉMNÉMÉNÉMÉÉNÉMNÉNÉMÉMNÉMNÉMMMNÉMNÉMMNÉMMNÉNÉMNÉM NÉNÉMNNÉMNÉMNÉMNNÉMNÉNÉNÉMNÉMNÉMNÉNÉMNNNÉÉÉNÉM ÉMÉÉNÉMMMMNÉÉMMMNÉM MMNN
MMODEMODELDMMO EL MMO EELDMODELODEDEELMODEL MODEL MOODEMODEOMM LMOODEL MODEL MO

PPOMĚRO UPOMĚRUPOMĚRUĚRM UMĚRUMĚRUĚ UĚ UĚRUĚ UMĚRUMĚRUMPOMĚRUPOMĚRUPOMĚRUPOMĚRMĚROMĚROPOMĚRUOMĚROMOMOMĚRPOMĚRUPOMĚROMĚRUUUUUOMĚOMĚRUOMĚRPOMĚRUMOMĚRUĚRUPOMĚRPOMĚRUPOMĚRPOMĚRUOMĚRUPOMĚPOMĚRUMPOMĚRUUPOMĚRUPOMĚRPOMĚPOMĚRPPOOOOOOMĚRUPOMOMPOMĚĚRUPOMĚRUPOMĚRPPPOOMĚOOMĚRUOMĚRMĚRROMĚRUPOMPPOMĚRUPOOMĚRMĚRPOMPOMĚRPOMĚRPPPOPOMĚRUMĚRPOPPOMĚPPPOMĚROOO ĚĚRURUOMĚĚĚĚRRRRRUUUUUUUMĚĚRURRRRUUUUOMM
SSŘEESPŘESSESSŘESPPPŘŘESŘŘŘESSPŘESPPPPPŘŘŘŘ ÉNÉMÉMMNNNNNNNÉÉÉÉMNNNNSSSSSSSS

EDVEVEVEVEDV D SED. SSVED SED SSVEVED. SVE SEDVVED SEEDDDDDDD SD. SSVEEDEDDD.D.VED SVED SVVEDDDDDDVED SED SSVED SSSSVED. SVED. SVED. SVEDEDDVED. SSVED. SED SVED. SED. SVVEDVED. SD SVEDVED. SED SVED. SVEDVEDVV D SSSSVED. VEDVVEVEEE SSSVV DD SEEDDDDVEDDD SSSVV DD. SSED. SVVVVEEEDDDD.D SSD. SSVVEEEEDVVVVV POPORT.TPOPPORT.POORTORTRTTTTRTTTORRRRTRTTTPOOORTPORTORTORT. PPPPPPOOOOOPORT.ORPORRPORRTRTTTPPPPPPOPORTPORTOORRRRRTRTTRTTTTPORT.RTPPPPOPOPORPORTPORTPORT.PORRRTTTPORTPPORORTOROORPORPORT.PPPORTPORTPORTPORTPPPORTOPPPPPOOORRRTRTTPPPPOOORRRRTTT.T..ORT. PPPOOOOORTT
DRUŽSTUDRUŽSTDRUŽSTDRUŽRUŽSTŽUŽSTRUŽSRUŽSTŽSDRUŽSTUŽSTRUŽSTRUDRUŽDRDRUŽSTDRUŽSTDRUŽSTDRUŽSTTTDRUŽSTTTDRUŽUŽSUŽSD TSDRUŽSTDRUŽSTRUŽSTDRUŽSTTTDRUŽSTDRURRUUUŽSRUŽSTDRUŽSTDRUŽSTRUU SSTTRDRUDRUDRUŽSTDRUŽSTRUŽSUŽSTRUŽUŽSTRUŽSŽSDRDRDRUŽSTRUŽSRUŽSRUŽUŽSTRUŽSTŽŽSTDDRRUUUŽU STTDD UUŽSTSDDRRUDDD VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAAVAVVVAAVVVAVAVAVAVVAVVVAAAVVAAA

V .. SSED. SSED. SED. SVVEEEEEDDD.. SD. SSVED. SSD. SVVE OOPPORTPORTTTTPPOOOORTOOORRRRTORTORTPPPPOOOSSSSSS

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMLÁDMLÁDĚMMLÁDĚMLÁDMLMLÁDĚÁMLÁDMLÁDMLÁDMLÁDÁMLÁDĚĚĚÁDĚMLÁDMLÁDĚMLÁDĚMLÁDĚMLÁ ĚMLMLÁDĚMLÁDĚMLÁMLÁDMLÁDĚĚMLÁDĚMMLÁMLÁDĚMLÁDMLÁDĚĚMMLMLLÁMLÁDMLÁDĚMLÁDĚMLÁDĚMLÁDĚMLÁDĚMLÁMLÁ ĚĚMLÁMLÁDĚLÁDĚLÁDĚMLÁDĚÁDMLÁDÁDĚDĚÁ ĚDĚÁMLÁDĚLÁDĚÁDĚĚĚMM ÁDDDĚL DD
RAVCEDRAVCEDRAVD VDRAVCEDRAVCEDRAVCDRAVCDRAVCDRAVCEAVCERAVCDDRAVADRAVCDRAVCEAVCEEDRAVCEDRAVCEDRAVCDRAVCECEERADRAVCEVCRAVCCRAVCEEDRAVCEAVCEVCEAVCEDRAVCEDRAVCERAVCRAVCEEDRAVCEAVCECDRAVCERDRAVCERAVCEDRAVCEDRADRRRAVCEDRAVCEAAVVVCEDRAVCCRAVCERAAVCECCDDRAVCRRAA EDRAVRRRAVAVA CCDDRAAAV EERRRAAAAAVVCCEERAA C

NEON YČEOBYOBYB ČČČBYČČČNEO ČČČNEOBYČOBYČOBYČOBYČNEOBONEOBYČNEOBYČOBYBYČOBYČBYČNEOBYČYČOBYČNEON OBNEOBYČYYČEEOOOOOBBYYNEOBYČOBYČNEOBYČNEOBYČOBYČNEEOBNEOBYČNEOBYČNEOBYČEOBYČČČNEOBYČBBYEOBYYNEOBYČČNEOBYČNEOBYEOBYČEOBYČBYYYNEOBYČNEOBYČNEOBYNEOBYČEOBYČNEEEOBYNEO ČNEOENEEEOO JNÉEJNJNÉEJNÉNÉÉÉÉÉÉEJNÉEJNÉEJNÉEJNÉEJNÉEJNÉEJNÉEJNJNÉEJNÉJNÉÉJNÉEJNÉJJJNÉNNÉNÉEJNÉEJNEJNEJNÉEJNNÉEJNÉEJNÉEJNÉÉEJNÉEEJJJ ÉÉEJNÉEEEJEJNEJJNÉJNÉNNJNÉÉEJNÉ EJNÉEJNÉ NÉNEJNÉÉÉÉEJNEJNEJJNNÉJNÉNÉÉÉEJEJJNNÉEJNJNNNNNNČYČČČYČ ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ
ĚĚCVĚCVĚCVVĚCIVĚCIVĚCVĚCIĚCIĚVĚCIĚCIVĚCVĚCVĚCIĚVĚCCIVĚCCCCIĚCIVĚVĚVĚCCCCVĚCIVVVĚCIVVĚCIVVĚCVĚCVĚCĚCIĚCIĚĚCICCCCCĚCIVVVVVVVĚVĚCVĚCIĚVĚCVĚCCCCVĚCIIV ICIIVĚĚCVĚCCCVĚCIVĚCVVVVĚCVĚVĚCIĚCVĚCVĚCCICCCIIVVVĚCCIIV IVĚCĚĚĚCCVĚVVĚĚCV

BBYČBYBYČBYČBYČČBBYBYČBYČYYČEEEEEYYYY

DRUHDRUHDRUHRUHDRUHDRUHRUHRDRUHRUHDRUHDRUHDRUHDRUHHHDRUHDDRRUDRUDRUH DRUHUDRUHRUHHUHUHHDRUHRUHDRUDDRUHRRUDRUHDRUDRUHUUDRUHDRDRUHRUUDRURUHHRUHHHHDRRUUURUHHHHHHHURUHHRUHRUDRUHD UHHHRUHRRUUUUUUHHHHRRUHRRUUUUUHHHUUDDRRRDD
ANTILOTILOANTILOANTILOANTILOANTILANTILOANTILOANTILOANTA TILOTILAN LTILOOOOANTILOANTILONTILOANTAANTILOTTTILIANTILLTILONTILTILOANTILONTILOANTILOANTILOANTILOANTILONTANTILOTILOTIANTILOTILOLOILOANTILOOLOAANTILOANTILOANTILOAANTIANNNTANTILOANTILOANT LOANTILOANTILOOOANTANTILOAANTILONTILONNTTNTILLOANTILOANTILOANTANTILOOANANTANTTAAAAANNTNTILOAAAAANTILTTTTIILOLLOOOOOONNNTTTTIILLLLLLOOOOAANTTTIIILLLLLOOOOOA TTTILLLOOOOOOOOANNN PYPYPYYYPYYYYYPYPYPPYPYPYPYYPYPYPPYYYPYYYPPPPPPYYYYYYYPPPPPYYYYPYPYPPYPYPPPYPYYPYYPPYYYPPPPPPYYYYYYYYYYYYYPYYYYY

NZNZN.ZNNZNNNNZNZN.ZN.ZN.NNNZNNZNZNZNZNNZNZZNNNZNZNZNNNNZZZZZNZZN.ZZNZZNZNNZZZZNZZZNNZZZNZZZNZZZZN
FIXAČNFIXAČNXAČNXAČNAČNAXAČXAČNAČNAČNČNČČXAČAČČČČČNIXAČNXAČNAČNAČNČNČNČNNNFIXAČNFIXAČNČČČNNČNNNNNNNNNČNNNČČNČNČNNNNČNNNNNNÍCHÍCHHÍCHCHÍCHÍCHÍCHÍCHCHCÍCHÍÍCHCHÍCHHCHHCHHÍÍCCCÍCCHCHHÍÍCÍCCCCHHHÍÍÍÍCÍCCCCCHHÍÍCCCCCHÍÍCÍÍCCCCCCHHHHÍCÍCÍÍCCCCCCHHHHHHÍÍÍCÍCCCCCCCHHHHHHÍÍCÍCCCHHHHHHÍÍÍCCCHHHHHÍÍCCCFIXFIXF

ZZNN..ZZNZNNNNN.. ZZZZNZNZNNZ

KRÉMÉMŮ MŮ Ů NNÉ ŮÉMŮMŮŮŮŮŮŮ NNAANNANNANNAAAAAAAANNAAAAAAANNAAANNAAAKRÉMŮKRÉMŮKRÉMŮMŮŮR AAAANA NANANAAANNAANANA AAANANANANNAAAANAAANAAAAAAANANA
XAXAČNAČNNNNNNNÍCÍCCHHHHÍÍCCCCHHHHHHH ÍCCHHHHHHA NNNNFFIXAFIXAA

YYYYYYYYYYYYYYYYYYYY
POZP VPOZVPO VOZVÁNPOZVPOZVÁPOZVÁVPOZVÁNPOZVPOZVÁNPOZVÁNPOZVÁZVÁNVÁNPOZVÁNZVÁNPOZVÁPOZVÁPOZVÁNPOZVÁPOZVÁNNZVÁNVÁNVOZVÁÁNÁÁNNNNZVÁNPPOZOZVÁPOZVÁVÁÁNVÁVÁÁNÁÁNÁNNZVPOZVVVÁVÁÁNÁNVÁNVÁNPPPPP VÁVÁVÁNÁNVÁNÁNÁNÁNÁNVÁNPPOZZVVÁNVÁNVÁVÁZVÁVÁNÁÁNVÁNÁNOZVOOZZVVVÁVÁVÁVÁNZVÁNPPOOZOPOZZPOZZVVVVVVÁVÁVÁÁNVÁNNNNPOOOZZZVZZVVVÁZVÁNÁNOZZOZOZVVÁÁÁNÁNOZZZVZVVVÁÁZZVÁNZVVVÁÁVÁÁNNZVZVÁVÁÁÁZZZ KAKKKKKAKAAAAKAKAKAAKAKKKKKAKAAKAKKKKKKAAAKAKAKKKKAKAKAAAKAKAKKKKKAAAAKAKKKKAAKAKKKAAKKAKKKKK
PPPPRRRRRRO VSRO VRO VSRO VSRO VSO SO VSVRO VSVSO VSSSSVSVSO VSVSOPPPRRPPPRRRROPPPPRRRRORROPPPPRROO VSPPRPRRROPRPRRROROOR SSPRR SPP OO SSRRPPROPP TUPTUPTUPTUPTUUUPTUUUPPTUPTUPTTUPTUTTUUPPTUPTUPTUTTTTUUUUUUPUTUUTUPTUPTUPTUTUTUTTUTUPPPT

DDRDRURUHRUHRUHRUHRUHRUHUHRUHUHHHRUHRUHHHDRDDRRUHRRRUHDRDRUDRURDDDDDRRURRURUUUHHDDDDRRUHRRUHUUUHHDDDDDRRRUHUDDDDRRRRDDDDDDRUUUUUHDDDDRRRURUHDDRRUUHHHDDDRRRUUUUUHHHDDDDRRRRRRUU
ALKOHOLIALKOHOLIALKOHOLIALKOHOLIALKOHOLLKOHOLIKOHKOHOALKOHOLKOHOLKOHOLILKOHOLOLKOHKOHOALKOHOLIALKOHOLALKOHOLIKOHOLLILIIKOLKOHOLIOHOLALKOHOLKOHLKOHOLLLIALKOHKOHOLLLIILKOHOLILKOHOLKOHOLIKOHHHHLKOHOLILKOHOOLLLLHOLIIKOHOLIKOHOLLKOHOLLKOHOHHHALKOHOOLLALKOHOLIALKOHOLIKKALKOHKOOOOO LOLOHOLIALKOHLKKOHKKOOHALKOH LLIIIKOHOKOHO IIAAALKOOHHOOOOLKLKKLKKOOOHOALKOHOLIAALKOAALKOOAAA OCKÉKÉHOKÉHOKÉHÉÉHOÉHOÉHOÉHOOCKÉCKÉKÉHOKÉHKÉÉHOHOHOOCKÉHCKCKCKÉHKÉKÉÉÉHOCKCKCKCCKÉHOÉCKÉHCKCCCKCCKÉHK HCCKCCKÉCKÉHK HOHOOOOCCCCCCKKKKÉÉHOHOHOCKÉCCKÉHCCKKKKKÉÉ OOOCCCCKKKÉHÉÉÉÉHOHÉHHOCCCCCKKKKKÉÉÉHHHCCCCCCKKKKKKÉÉÉÉÉHHHOOO CCCKKKKKÉÉÉÉ

DDRRRUHHHH HHDRRRUUUUUHHHHDDDRDRRDRRRUUUUU
NÁPOJENÁPOJÁPOJÁPOJEÁPOJEÁÁÁPOJÁÁÁPOJENÁPOJENÁPONÁPOPOPOJNÁPOJENÁPOJEOJENÁPOJEPNÁPONÁPNÁPOÁÁÁPOJEÁPOJEPOJEPOÁPOOONÁPOÁPOOJNÁPOJJNÁPOJJEEONNÁPONÁPONÁPOÁNÁÁPOJÁNÁNÁPPOJEPOJEPOOOOJNÁPOJJJÁPOJEEEJENÁPNNÁPONÁÁÁÁPOJEPOOOOOOOJJEJÁPOJEEEENNÁPOJÁÁPÁPPPOPOJEPONÁPOJNÁPOJJEEEENÁNÁNÁPNÁÁPOJEÁNÁPNÁPPOOOOPOJENÁPOJEJPOJEPOJEENNÁNÁÁPOJEÁÁPPPOOÁPOJENÁPNNÁÁÁPOÁPOJNNÁPOOOJEJEEÁPOOÁPOJENNNÁÁPPOOOJNNNÁ

LHOLHHOLIOHHOOOLOHOLLLIIOHOOOOO CCCCCCKKKCCCCCKKKKOO

AAAA A 
PPPPPPPPPP
AAAAAA
PPPPPPPPPPPPPP
AAAAAAAA A
PPPPPPPPPPPPP

PUKPUKKPUUKUKKK
CHEMCHEMEMEMICMICCHEHEE KÁKÁKÁÁKÁKKÁÁKÁÁÁM ÁÁÁÁ

INICIÁINICIÁINICIÁINICIÁIÁCIÁNICIÁINICIÁNICIÁÁÁNICIÁÁCI LYLYLYLYLYLYYLYLYLYYLYLY

CHEMICCHEMICHEMICEMEMICMICMIEMHEMICEME KÁ KÁKÁÁÁKÁ KÁÁÁÁÁÁKKÁKK
ZN. TZN. TA. TATATAAZN. TAZ ATATAZN. TATAAA. TATAANTALNTANTALNTALUNTALUNTALNTALUNTALUNTATTATATAT UTN A UAATALTT

S ÝÝÝÝÝÝÝÝNAVRSTNAVRSNAVRSTNAVRSTNAVRSNAVRNAVRSTNAVRSTAVRVAVRSTSTANAVRSSNAVRSTNAVRSTNAVRSTNAVRSTNAAVRSRNAVRSTANAVRSTNAVRSTAAAVNAVRSNAVRSTNANAVRSTNAVRSTNAVRSTV TAVNAAV VENÝVENÝVEVENÝVENÝVENÝVENÝVENÝVENÝENÝVE ÝVENENVENÝENÝNVENÝNÝÝÝÝÝÝÝÝ ÝÝÝEENNNENNÝVENÝNÝ 
NÁSYPNÁSYPNÁSYPNÁSYPNÁSYPNÁSYPNÁSYNÁSYP NÁSYPNÁSYPNÁSYPNÁSYNÁSYPNÁSYÁÁNÁSYNÁSYPSYNÁSNÁSYPNÁ YYS PN YN

VRSTVVRSVRSRSTTSVRSSTVEEEVEESSRSS

Z KAMEZ KAZ KAMEZ KAMEZ KAMEZ KAMEKAMEZ KZ KAMEZ KAMEKAMEZ KAMEZ KAMEZ KAMEKAMZ K MEKAMZ KAMEZ KAMEEZ KAZ KKAA EEZ KAZZ ZZZZ NÍNÍNÍNNNÍÍNÍNÍNNNÍNÍNNÍNÍÍNÍNÍNÍ
YPNÁSYNNÁSYP NÁSYPÁSNÁSYPÁ YYYPYPÁSNÁSYPS

ČESKÝČESKÝČESKÝÝČESKÝČESKÝČESKÝČESKÝSKÝČESKÝČESKÝÝESKÝČČESKÝESKÝČESKČESKÝSČESKÝČ SKČESKÝES ÝČČ ÝČ ÝÝÝÝČ ÝČČČČ
PĚVÁKZPĚVÁZPĚVÁKZPĚVÁKZPĚVÁKZPĚVÁZPĚVÁZPĚVÁKZPĚVÁZPĚVÁKZPĚVÁKÁKZPĚVÁKZPĚVÁVÁKKĚVÁKZPĚVÁĚVÁKKZ KKVZPĚVÁPĚVÁÁKKZP VVÁPĚVÁPP KPZPP KPZ  
ČESKÝESKÝČESKÝ ČESKÝČČESKČESKÝSSKÝČESE KÝSKÝ

STSTSTSTS ÝÝÝÝÝRSTSTSTSTRST ÝÝNÝÝÝ

ÍÍÍÍÍÍÍÍÍ ŘŘŘŘŘŘŘŘÍL STLÍL SSTCÍL STCÍL STCÍL STÍL STÍLCÍL STSCÍL STÍL STCÍL STÍL STÍL SCÍL STL STCÍL STÍL SCÍL STCÍL STCÍL STCÍL STSCÍL STÍL SSTL STC L STCCÍL STL TÍÍÍLL SÍÍLL TCÍ STCÍL STŘELCŘELCEŘELCEELCEŘELCEŘELCEŘELCEŘELCEŘELCŘELCELCELCEŘELCŘELCELCEŘELCEELCŘELCEŘELCEEŘELCEŘELCEŘELCŘELCEŘELŘELŘELCEŘEELCEŘELCEŘELCEŘELŘELCEŘELCEŘŘELCLŘ LŘŘŘŘ LŘ LŘE
DNOTEDNOTJEDNOTJEDNOTDNOTJEDNOTJEDNOTEDNOJEDNOTJEDNOTJEDNOTTEDNJEJEDNOTJEDNOTJEDNOTTJEDNOTJEDNOTDNOOTEDNOTEDDNEDNOTTEDNOTNEDNOTEDNNEDNOTTEDNN TNNNOTEJEE OTNÉNÉNÉNÉNÉÉNÉNÉNÉNÉNÉ NÉNÉNÉNNNÉNÉÉÉÉNNOTTOTTOTOT ÉÉÉÉÉÉÉ

ZEMĚDĚZEMĚDĚZEMĚZEMĚDĚZEMĚDĚZEMĚDĚZEMĚDĚZEMĚZEMĚZEMĚDĚDĚZEMĚDZEMĚDĚĚZEMĚDĚMĚDEEMĚDĚĚĚZEMĚDĚĚĚĚMĚDĚZEMĚ ĚMĚDĚDĚZEMĚDĚ ĚĚMĚDĚDĚMĚDĚZ DĚĚDĚMĚDĚĚDĚZEM DDDĚDĚĚDĚĚDĚDĚDĚĚDMĚDDDMĚDĚĚĚDĚZEZEMĚM DDĚDĚĚĚĚDĚEEEEMĚDĚDDDĚDĚĚDĚĚEMĚDĚDDĚĚDĚĚĚDDDDDĚĚĚĚE ĚDDDĚĚDĚĚEM DĚEMMĚĚĚ ÉÉÉÉLSKÉÉÉÉÉÉLSKÉÉÉLSKÉLSKÉLSSKÉLSKLSKÉÉLSKÉSLSKÉKKÉLSKÉLSLSSSLSKÉLSKÉLLSSKÉLSKLSLSKÉLLSKSSKLSKLSKÉLSKÉÉLSKÉLSKSSLSKLSKÉSKÉLSKÉLLSKSKÉKLLSKSSLSKSKKKÉ KÉLSKÉLSLL KÉL
JEDNOTEDNOTJEDNOJEDNOTJJEDNOTEDNOJEDNOJEDNNOTODNOTDDD OOTTNNÉÉNÉNÉÉNÉNÉ ÉÉNNNNDNOTD ODND OOT

DDDRRDRDDRDRRUDRUDRUŽDRUŽRUŽSDRUŽSDRUŽSŽRUŽSRUŽSUŽSRUŽSTUDRUŽSTDRUŽSTDRDRU STSTRDRDRDRURURUDDDDRDRRUDRUDRUŽSTTDDDDRDRRUUŽSRUŽ TTDRDDRRU TTD STDD TDD STD TDDDR TTD TTDD VOVOVO VOOOOOOOVOVOVOVVVOVVVOOVVVVV
EMEMMMMMĚĚĚDDDDDDĚĚĚĚMĚĚĚDEEMMMMĚĚDDEEMMMMM LLSLSKKÉKÉLLDDDDDD

( )( ))(ZK(ZKRKR(ZKRR(ZKR(ZKR(ZKR(ZKR.))(ZKR.)(ZKR.)(Z(ZKRKR.)(ZKR(ZKR((ZK(Z(ZKRR(ZKR.)(ZKR.)KR.)(ZK(ZKR.)(ZKR )(ZKZKR(ZKZZKRRKRZK

ÍÍÍÍÍ STÍÍÍ Ř EŘ CEŘ CŘ EŘŘŘÍ SÍÍÍ TÍ STÍÍ SÍÍÍ STŘ LCEŘ LCEŘ EŘŘ LCEŘŘŘ CEŘŘŘ

)( )( )( )( ))

CCECEEEECCEEECEEEEEECECEECECECCEEECCEECECECECCEEEEECCECECECCCEEEECEECEEEEECEECEC

ÁÁÁÁÁÁÁÁTABÁABÁTABÁTABÁTABÁT ABÁT ABÁTABÁTÁTABÁTKABKABÁTKABÁTKKKKAKABKKKKAKABÁTKABÁTKABKKKKAKABAKABÁTKKKKKKK BÁTÁÁKKKK ÁKKKK ÁTKKKK ÁÁTKKKKKKKAKKKKAK
ZAPZAPÍZAPPÍÍNNANANAAAÍNNANAANAÍÍÍNNANANAZA ÍÍÍNZAPZAPAPÍÍÍNAPÍPÍÍNNAÍÍNNZ ÍNNAAAZ ÍNNNANÍZ PPPÍNNPP NÝÝ NNÝ NANÝ NANÝ NA NÝ NANÝ NANÝ NANÝ NANÝ NANÝ NAAÝNÝNÝ NAÝNNÝ NAÝÝÝNÝÝN A

KABÁTABÁTBBÁT TBBÁTBÁTÁTABÁTA TT KKKKKAAABBÁÁKKK TTTTKKK

ŠŠŠŠŠŠŇŠŇŠŇŇŇŮRKŇŮRKYŇŮRKYŇŮRKYŇŮRKYŮRKYŮRKYŠŇ RKYŠŇŠŇŇŇŮŇŇŮRKYŇŮRKYŇŮRKYŇŮRKYŇŮRKYŠŇŇŇŮŇŮRKŇ RKŠŇŇŠŠŠŠŠŇŇŇŇŠŠŇŇŠŠŠŇŠŇ RŠŠŠŇŇŮŠŠŇŇŇ RKYRKYŇŮRKYŠŠ ŮRKYŮRKYŮRKYŠŠŇŇŮŇŮŇŮRKYKYYYYRKYŠŠŠŠŠŇŇŮŮ KYŇŮRKŇŮRKYKYYYYŠŠŠŠŇŇŇŮRŇ RRKRKKYKYYYRKYYŠŠŠŠŠŠŠŇŇŮRŠŠŠŠŠŠŇŇŇŇ
PPPPÍÍNNANAAPÍÍNNNAP NNNNNAAAÍ NÝNÝ NÝ NNÝ NN NPPP AAAPÍÍNANNA

CNICNNINIC. INICINIC.INIC. NNNNIICICNIC. IIININNNNICIININNNIINIC. IIINNNIIINNNIC. NNIC.NIC.III C. INIININIC.NICNNIC.CC. HERHERHERHERHERHER.RRR.HERHERHHEREHERHHHHER.HHHER.HERHER.HER.ERHHHER. H RHHHHHH  HH
ŠTÍBROTÍBROŠTÍBROŠTÍBROŠTÍBROŠTÍBROŠTÍBROBRŠTÍBROŠTÍBROŠTÍBROŠTÍBROTÍBRÍÍBROÍBŠTÍBROROŠ ÍÍBRÍBRORŠTÍBROŠTÍÍBRŠTÍBROÍBRBROÍÍBRRRRRRRRRBRORRBRRBRŠ VÉVÉVÉVÉÉVÉVÉVÉÉVÉVÉVÉVVVVÉÉÉÉÉ
INININNNIN CNICC..C. NICNIC. ICN HHERHHHER.HEHER.HHHEIINNN CCN .

ÁÁÁÁÁÁÁTÁÁTÁÁT
NNNAAANANAANAAAAANNANANAAAAAAANANNAANAAAAAA

JMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNJMÉNOJMÉNOMÉNOJMÉNOJMÉNOJMÉNMÉNOOJMÉNÉNOOJMÉNOM OM ONN
SPISOVASPISSPISOVASPISOVAPISOVASPISOVAPISOVAPISOVASPISOVAVPISOVASPISSOVAPISOSPISOVPISOVASOVAISOVAP SSPISOVASOVAPPSSPISOVAI TELTETTELTELTELLTELLLKKYKY YYLKLLKKKKTELLLKKELLLLKKKTELTELTELLLLKYLLKKKYYYLKKLLKKKYTELLLKKTELLKKKYKYTE KKKY

AUSTENOAUSTENOAUSTENAUSTENOUSTENOAUSTENOAUSTENOAUSTENOSTENOUSTENNAUSTENOSTTUSTENOAUUSTENEUSTENOAUSTENOENAUSTENEENOEEENOAUS EEENAUSTENOUSTSTENAUSTENEENOAAUAUSTESTETEAUSTENOAUUSSTAUSTEUSTAUSTAAUUUUAUSUSTAAAUUU VÉVÉÉVÉVÉÉÉÉÉVVÉVÉÉÉÉÉÉVVÉVÉÉÉVÉVVVÉÉÉVVVÉÉÉÉVVÉVÉVÉÉÉÉÉÉVVVÉVV
PISOVAPISOVASOVASOVSOVAAAAOVV TELTETETELTELLLLKKKKKKLLLKKKKKT KKK

ARARARRARARARRARRRARAR ARARARAAAAARAAAARRAAA
(SLOVEN(SLOVEN(S(SLOVENLOVE(SLOVEN(SLOVENSLOVEN(SLOVENLOVEN(SLOVEN(SLOVENSLOVEN(SLOVENSLOVENLOVEN(SLOVENNSSLOVENSLOVESLLOVES(SLOVE(SLOVENO ELOVENS(SLOVE(((SLOV(((SSLLOV(SLOVEV(SLOVE(SSL EEEN(SS(SLOVLOVL VVOV SSKSKSSKSKKYKYYYY)Y)Y)KSKKYYYY)Y)SSSKKKYYY)SSSKKKYY)Y))SKSKKYKYSSKKYSKYYKYYYYKKKKYY)SKKKKYKYYY)KKKKKYKYYYYSKSSKKKKYKYYYYSSSKYSKKKYYYY)S )))

KYKYYKYKYKYKKYYKYKKYKKYYKKKKKKKKYYYKKKKYKKYKYKKYKKKKKKKKKYYYKKYKYKKKKYKKKYKKYKKKYKK

222222 ČÁČÁČČÁČÁČÁČÁSČÁSÁSÁÁS. ČÁS2 ÁSSÁS2 ÁSSS2222 ČÁČÁÁÁSÁS222 ČČÁČÁSČÁÁSÁÁSSS222  ÁSÁS2 ČÁÁS22 ČÁČÁÁÁS22 ČČÁÁS22 ČÁČÁSSS22 ČČÁÁÁÁSÁSČČ SČ2222..2 ÁSČ TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT
TTTTTajeTajenenkjenkenknjenknknknkkkkTT enknkkkTTTTaTaja enkkTTTTTTaajeajeennkTTTTTTaTaajenkTTTTaTaTTaTa kkTTTajeTajenTa kkkTaTTaTajeje YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY

Moře zábavy 
a luštění

51× KŘÍŽOVKY

Právě 
v prodeji!

jen za 
13 Kč

INZERCE



16 Motor 21/2018

SROVNÁNÍ Rodinná MPV

M
ax

. p
oč

et
 b

od
ů

CI
TR

OË
N

RE
NA

UL
T

VO
LK

SW
AG

EN

KAROSERIE A INTERIÉR
Rozměry interiéru 40 33 17 27

Zpracování a ergonomie 20 17 16 18

Odhlučnění 10 6 4 6

Zavazadlový prostor 20 12 8 11

CELKEM 90 68 45 62

POHON
Výkony 20 16 13 16

Pružnost 10 8 7 8

Převodovka 10 7 7 8

Spotřeba paliva 20 18 18 18

CELKEM 60 49 45 50

JÍZDNÍ VLASTNOSTI
Ovladatelnost 20 16 17 18

Komfort jízdy 20 17 16 17

Řízení 10 8 8 8

CELKEM 50 41 41 43

BEZPEČNOST
Rozsah bezp. výbavy 20 13 12 13

Brzdy 10 7 6 8

CELKEM 30 20 18 21

SOUČET (bez nákladů) 230 178 149 176
UMÍSTĚNÍ 1 3 2
VÝBAVA A CENY
Pořizovací cena 40 16 18 16

Úroveň výbavy 20 11 10 7

Příplatková výbava 10 4 4 5

CELKEM 70 31 32 28

CELKEM 300 209 181 204
UMÍSTĚNÍ 1 3 2

Proč hodnotíme 

právě takto?  
Vysvětlíme vám, proč jsme některé 
vlastnosti aut ohodnotili právě takto.

  BODOVÁNÍ A VÝSLEDKY

V této třídě jsou nejdůležitější interié-
ry. Tady se blýskl Citroën – je nejpro-
stornější a má největší zavazadlový 
prostor. VW za ním mírně zaostává. 
Renault je daleko pozadu (nejtěsnější, 
nejhůře odhlučněný, s nejmenším 
zavazadlovým prostorem).

Nejlepší dojem dělá pohon VW 
Touran. U SpaceToureru neuchvá-
tí rychlost práce samočinné pře-
vodovky, v Grand Scenicu výkony, 
které jsou horší než u ostatních 
dvou soupeřů.

Citroën a Volkswagen jsou velmi 
pohodlné vozy, ale jen VW se 
zároveň i dobře řídí. Renault 
v obou těchto disciplínách vychází 
spíše průměrně.

Citroën v sobě spojuje slušnou 
cenu s nejbohatší základní výba-
vou. Renault získává body nejnižší 
cenou, Volkswagen ztrácí kvůli 
nejchudší výbavě.

C4 SpaceTourer nabízí nejvíce 
systémů, které zvyšují bezpečnost 
cestujících, ale Touran má kolenní 
airbag řidiče a nejlepší brzdy.

Nejlepší z těchto tří minivanů 
je Citroën, nejhorší pak 
Renault.

Citroën stále vede – jedná se 
o nejlepší volbu. VW je druhý, 
Renault poslední.

MINIVANY

 TECHNICKÉ ÚDAJE CITROËN RENAULT VOLKSWAGEN
Motor diesel, turbo diesel, turbo diesel, turbo
Zdvihový objem [cm3] 1997 1598 1968
Konfigurace I4, 16v I4, 16v I4, 16v
Výkon [k při min-1] 163 při 3750 160 při 4000 150 při 3500
Točivý moment [Nm při min-1] 400 při 2000 380 při 1750 340 při 1750
Pohon přední přední přední
Převodovka 8AT 6AT 6AT
Délka x šířka x výška [cm] 460 x 183 x 164 463 x 187 x 166 453 x 183 x 167
Rozvor [cm] 284 280 279
Průměr otáčení [m] 10,8 11,2 11,5
Hmotnost/zatížení [kg] 1540/570 1539/594 1496/704
Objem kufru (min./max.) [l] 163/643/1841 189/533/1737 137/620/1857
Objem nádrže [l] 55 53 58
Rozměr pneumatik 205/55 R17 195/55 R20 215/55 R17
VÝKONY (ÚDAJE VÝROBCE)
Max. rychlost [km/h] 210 200 206
0–100 km/h [s] 9,2 10,7 9,3
Spotřeba paliva* [l/100 km] 5,6/4,3/4,8 5,0/4,3/4,5 5,5/4,3/4,7
Dojezd [km] 1140 1170 1230

* při indikaci 100 km/h; ** město/mimo město/kombinovaná [l/100 km]; 
výsledek v kontextu celého segmentu:   dobrý   průměr   špatný

* město/mimo město/kombinovaná

VÝSLEDKY TESTU CITROËN RENAULT VOLKSWAGEN
Zrychlení 0–50 km/h 3,1 s 3,2 s 3,3 s
Zrychlení 0–100 km/h 9,4 s 9,7 s 9,2 s
Brzdná dráha 100–0 km/h (stud. brzdy) 36,9 m 38,1 m 36,8 m
Brzdná dráha 100–0 km/h (zahř. brzdy) 37,5 m 38,3 m 36,6 m
Hlučnost při rychlosti 50 km/h 60,3 dB 63,4 dB 61,0 dB
Hlučnost při rychlosti 100 km/h 63,7 dB 65,1 dB 64,5 dB
Skutečná rychlost* 98 km/h 97 km/h 97 km/h
Počet otáček volantu 3,1 2,8 2,7
Naměřená spotřeba paliva** 7,5/5,1/6,3 7,6/5,0/6,3 7,8/5,2/6,5
Skutečný dojezd 870 km 840 km 890 km

VÝBAVA/CENY [Kč] CITROËN RENAULT VOLKSWAGEN
Model Grand C4 SpaceTourer Grand Scenic Touran
Verze 2.0 BlueHDi 160 EAT8 Shine Blue dCi 150 Intens 2.0 TDI 150 DSG Highline
Airbag čel./boč./hlav./kolen. O/O/O/– O/O/O/O O/O/O/O

Asist. jízdy v pruhu/mrtvého úhlu P�(9500)/O O/P�(18 000) P�(14 600)
Asist. značek/antikolizní asist. O/O O/O O/O

El. ovládání oken/zrcátek O/O O/O O/O

Klimatizace 2/3zónová O/– O/– –/O

Rádio CD/USB/AUX/Bluetooth P�(4000)/O/–/O –/O/O/O O/O/O/O

Navigace/head-up displej O/– O/P�(23 000) P�(24 800)/–
Couvací kamera O P�(18 000) P�(5600)
Tempomat/adaptivní tempomat O/P�(21 500) O/P�(6000) –/P�(21 000)
Park. senzory vpředu/vpředu i vzadu –/O –/O –/O

Asistent parkování O P�(18 000) P�(10 100)
Panoramatická střecha O P�(14 000) P�(35 600)
Bezklíčové odemykání O O P�(9700)
Světlomety LED/xenon/mlhové O/–/O P�(23 000)/–/O P�(38 600)/–/O
Čalounění kožené/polokožené P�(46 000)/– P�(26 000)/O P�(79 200)/–
Třetí řada sedadel P�(15 000) P�(15 000) P�(30 800)
El./bezdotykové otevírání kufru O/O –/– P�(19 100)
Adaptivní podvozek – – P�(24 300)
Kola 17"/18"/19"/20 O/P�(10 800)/–/– –/–/–/O P�(19 000)/P�(30 500)/–/–
Metalický lak P�(14 900) P�(15 000) P�(15 500)
Cena základní verze 484 900 Kč 511 900 Kč 667 900 Kč
CENA 714 900 Kč 678 900 Kč 774 900 Kč
Abychom mohli srovnat výbavu testovaných MPV, určili jsme si prvky, které by tato auta měla mít – kompletní sadu 
bezpečnostních systémů, navigaci, čidla a couvací kameru, bezklíčový přístup, diodové nebo xenonové světlomety, 
vyhřívaná sedadla a třetí řadu sedadel. Ceny těchto příplatků nad rámec základní ceny jsou v tabulce uvedeny 
samostatně.

Stejně jako se kompaktům kdysi říkalo „třída Golfu“, tak se i kompakt-
ní MPV donedávna dala popsat jako „třída C4 Picasso“. To se v zása-
dě nezměnilo, jen je to nyní „třída C4 SpaceToureru“. Testovaný Ci-
troën je esencí kompaktního minivanu. Je velmi dobře přizpůsoben 
rodinným potřebám – má prostorný a funkční interiér plný odkláda-
cích schránek a velký zavazadlový prostor. A navíc pohodlné odpruže-
ní i úsporný motor. Nezapomínejme ani na zajímavý vzhled a atraktiv-
ní cenu. Skvěle jezdící Touran se umísťuje hned za Citroënem. Renault 
prohrává, protože vsadil na vzhled a zapomněl na praktičnost, kte-
rá se v této třídě cení.

SHRNUTÍ

O standard; P za příplatek; – nedostupné


